
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ г. ГРОЗНОГО
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГИМНАЗИЯ №7» Г. ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИН ДЕШАРАН ДЕПАРТАМЕНТ
СОЬЛЖА-ПАЛИН МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРДЕШАРАН

ХЬУКМАТ «Гимнази №7»

ПРИКАЗ

«12» 09. 2022 г.

г. Грозный

Об утверждении дорожной карты 
подготовки к проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего 
общего образования

В соответствии с пунктом 12 статьи 59 Федерального закона от
29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования, утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 № 
1394, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
26.12.2013 № 1400, в целях качественной подготовки участников ГИА к 
государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ и ОГЭ

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить дорожную карту подготовки к проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным программа основного общего и 
среднего общего образования в МБОУ «Гимназия №7» 2022 году 
(приложение № 1).

2. Назначить ответственным за выполнение мероприятий «Дорожной карты» 
подготовки к государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ



«Гимназия №7» на 2022-2023 учебный год заместителей директора по УВР 
(Исраилова З.С., Магомадова Д.М.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Саиева Л. X.

С приказом ознакомлены:

у _ хшШ- мм. Mi



Приложение №1 
к приказу директора 
МБОУ «Гимназия №7» 

от 12.09.2022 г. № Ш / -  У

ДОРОЖНАЯ КАРТА
по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
в МБОУ «Гимназия №7» г. Грозного в 2022 году

№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные
исполнители

1. Анализ проведения ГИА - 9 и ГИА -11 в 2022 году
1 Проведение

статистического анализа 
по итогам ГИА-9 и ГИА- 
11 в 2021-22 году

сентябрь 2022г Зам. директора 
по УР

2 Подготовка аналитических 
материалов по итогам ГИА-9 
и ГИА- 11 в 2022 году

сентябрь 2022г Зам. директора 
по УР

3 Обсуждение итогов 
проведения ГИА- 9 и 
ГИА-11 с анализом 
проблем и постановкой 
задач на августовском 
совещании

август 2022г Зам. директора 
по УР

4 Представление итогов 
ГИА - 9 и ГИА - 11 в 
публичном отчете

август 2022г Зам. директора 
по УР

5 Анализ реализации 
проектов «Я сдам ЕГЭ!». 
«Я сдам ОГЭ!»

декабрь 2 0 2 2 г . ,  

март 2023г., 
май 2023г.

Зам. директора 
по УР

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
2.1. Организационные мероприятия с обучающимися

2 Организация работы по 
выбору обучающимися 
учебных предметов для 
сдачи ГИА (родительские 
собрания, сбор заявлений, 
представление сводной 
информации

сентябрь
2022г.,

январь 2023 г.

Зам. директора 
по УР



3 Участие в проектах: «Я по отдельному Зам. директора
сдам ЕГЭ!», «Я сдам 
ОГЭ!»

плану по УР

Мониторинг оценки 
качества общего 
образования Чеченской 
Республики:

1 -ая диагностика уровня 
учебных достижений, 
обучающихся в рамках 
проекта «Я сдам ЕГЭ!»

октябрь 2022г.

2-ая диагностика уровня 
учебных достижений, 
обучающихся в рамках 
проекта «Я сдам ЕГЭ!».

январь 2023 г. Зам. директора 
по УР

3-ая диагностика уровня 
учебных достижений, 
обучающихся в рамках 
проекта «Я сдам ЕГЭ!»

май 2023 г.

1 -ая диагностика уровня 
учебных достижений, 
обучающихся в рамках 
проекта «Я сдам ОГЭ!»

октябрь 2022 г.

2-ая диагностика уровня 
учебных достижений, 
обучающихся в рамках 
проекта «Я сдам ОГЭ!»

январь 2023 г.

3-ая диагностика уровня 
учебных достижений, 
обучающихся в рамках 
проекта «Я сдам ОГЭ!»

май 2023г.

4 Диагностика предметных сентябрь Зам. директора
знаний обучающихся 9,11 2022г., по УР
классов по русскому ноябрь 2022г.,
языку, математике и декабрь 2023г.,
предметам по выбору февраль 2023г.,
ОГЭ и ЕГЭ март 2023г., 

апрель 2023г.
5 Составление сентябрь - Зам. директора

диагностических карт 
учебных достижений

октябрь 2022 г. по УР, НМР



обучающихся 9, 11 
классов по русскому 
языку, математике и всем 
предметам по выбору 
ОГЭ и ЕГЭ

6 Выявление детей, 
имеющие низкие 
результаты обучения

сентябрь - 
октябрь 2022г

Зам. директора 
поУР

7 Проведения 
сопоставительного 
анализа диагностических 
работ

с ноября 2022 г. 
по май 2023 г.

Зам. директора 
по УР

8 Составление календарно - 
тематического плана 
корректирующей работы 
по ликвидации 
выявленных в ходе 
диагностик предметных 
дефицитов с 
обучающимися 9,11 
классов

с октября 
2022г. по 

апрель 2023 г. 
(ежемесячно)

Зам. директора 
по НМР

9 Составление графика 
дополнительных занятий 
по подготовке к ГИА-9 и 
ГИА-11

октябрь 2022 г Зам. директора 
по УР

10 Организация и 
проведение 
индивидуально - 
групповых занятий для 
обучающихся по 
выявленным дефицитам 
предметной подготовки к 
ГИА-9 и ГИА-11

с октября 
2022г.

до мая 2023 г.

Зам. директора 
по УР

11 Организация 
сопровождения 
участников ГИА-9 и ГИА- 
11 психологической 
готовности к экзаменам

в течение 
учебного года

Психолог

12 Выявление среди 
выпускников 11-х 
классов претендентов на 
высокие баллы Е ГЭ-2021 
через диагностику знаний. 
Организация работы, 
направленной на

октябрь 2022г Зам. директора 
по УР, НМР



получение ими высоких 
баллов по ЕГЭ. 
Организация работы 
Клуба высокобалльников

13 Проведение входящего, 
промежуточного и 
итогового контроля в 
каждом классе по 
предметам учебного 
плана на уровне 
общеобразовательной 
организации

в течение 
учебного года

Зам. директора 
по УР, НМР

14 Организация психолого - 
педагогического 
сопровождения детей, 
имеющих низкие 
результаты обучения

в течение 
учебного года

Психолог

15 Организация профильного 
обучения

в течение 
учебного года

Зам. директора 
НМР

16 Совершенствование 
профессиональной 
ориентации обучающихся 
-организация встреч с 
представителями учебных 
заведений;
-проведение бесед с
учащимися «Твоя
будущая профессия»;
-диагностика
профессиональной
направленности
обучающихся;
-посещение обучающихся 
образовательной 
организаций начального, 
среднего и высшего 
профессионального 
образования»

в течение 
учебного года

Зам. директора 
по ВР

17 Проведение классных 
собраний «Наши успехи в 
учебе, неудачи и пути их 
преодоления»

в течение 
учебного года

Зам. директора 
по ВР

18 Участие обучающихся в
региональных
мониторинговых

по графику 
ЦОКО

Зам. директора 
по УР



исследованиях качества 
образования

19 Участие в апробациях 
различных моделей 
проведения ГИА, 
организуемых 
Рособрнадзором.

по графику 
Рособрнадзора

Зам. директора 
по НМР

2.2. Организационно-методические мероприятия с педагогами
1 Организационно - 

методическое обеспечение 
преподавания учебных 
предметов в 9-х и 11 -х 
классах на основе 
проведения семинаров по 
темам:

- «Методика подготовки к 
ГИА - 2022»
- «Повышению предметной 

компетентности учителей в 
вопросах подготовки к ГИА»
-«Методика 

индивидуализации 
обучения в выпускных 
классах на основе анализа 
предметных дефицитов»

в течении учебного 
года

в течении учебного 
года

Зам. директора 
по НМР

2 Организация 
методического 
сопровождения 
образовательного 
процесса с учетом 
реализации проектов: «Я 
сдам ОГЭ!» и «Я сдам 
ЕГЭ!»

в течении 
учебного года

Зам. директора 
по НМР

3 Проведения открытых 
уроков и мастер - классов 
по алгоритму работы на 
уроке в выпускных 
классах

в течении 
учебного года

Зам. директора 
по НМР

4 Проведение инструктивно 
- методического семинара 
с заместителями 
директоров по УР по 
работе в проектах: «Я 
сдам ЕГЭ!», «Я сдам 
ОГЭ!»

октябрь 2022 г.

Зам. директора 
по НМР



5 Проведение инструктивно 
- методического семинара 
с учителями, 
работающими в 9,11 
классах по работе в 
проектах: «Я сдам ЕГЭ!», 
«Я сдам ОГЭ!»

октябрь 2022 г.

Зам. директора 
по НМР

6 Выявление лучшего 
опыта работы педагогов и 
их привлечение к работе 
по подготовке 
обучающихся к ГИА

в течении 
учебного года

Зам. директора 
по НМР

7 Направление на курсы 
повышения квалификации 
учителей - предметников, 
преподающих в 9,11 
классах по программам 
«Методика 
индивидуализации 
обучения в выпускных 
классах на основе анализа 
предметных дефицитов по 
предмету

до марта 2023 г. Зам. директора 
по НМР

9 Вынесение на 
педагогические советы 
вопроса о повышении 
уровня требовательности 
и ответственности 
педагогов при оценивании 
текущей успеваемости 
обучающихся, а также 
выставление четвертных, 
полугодовых, годовых и 
итоговых оценок

октябрь 2022 г. Зам. директора 
по НМР

10 Разработка и реализация 
системы учета и контроля 
посещаемости 
обучающимися учебных 
занятий с целью 
минимизации 
немотивированных 
пропусков учебных 
занятий

в течении 
учебного года

Зам. директора 
по ВР

11 Оказание методической 
помощи педагогам, Зам. директора



обучающиеся которых 
показали низкий уровень 
знаний по результатам 
ГИА - 2022

в течении 
учебного года

по НМР

3. Нормативно - правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
12 Приведение нормативной 

правовой документации в 
соответствии с 
федеральными 
нормативными правовыми 
актами

в течении 
учебного года

Зам. директора 
по УВР, НМР

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА - 9 и ГИА -11
1 Направление на обучение 

лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА-9, и ГИА- 
11 для:

- членов ГЭК;
- руководителей ППЭ;
- организаторов ППЭ;

- членов конфликтной 
комиссии;
- техники ких специалистов 
ППЭ

февраль 2023 г. 

март-апрель 2023г. 

апрель 2023 г. 

март 2023 г.

Зам. директора 
по НМР

2 Направление экспертов, 
претендующих на 
присвоение статуса ведущий, 
старший, основной эксперт:

-для обучения

-для прохождения испытаний
до 01.03.2023г. 
и 20.05.2023г.

Зам. директора 
по НМР

5. Организационное сопровождение ГИА -9 и ГИА -11

1 Сбор информации о 
планируемом количестве 
участников ГИА - 9 и ГИА - 
11 в 2023 году:

- выпускников 0 0  текущего 
учебного года;
- выпускников прошлых лет;
- лиц, не прошедших ГИА в 
2022 году;
- лиц с ограниченными 
возможностями здоровья,

октябрь 2022 г.; 
декабрь 2023 г.

Зам. директора 
по УР



инвалидов детей - 
инвалидов

2 Организация и проведение 
итогового сочинения в 
основной и дополнительные 
сроки:

- в основной срок;

- в дополнительный сроки

1 декабря 2022г.

2 февраля 2023г., 
4 мая 2023г.

Зам. директора 
по УР,ИКТ

3 Организация и проведение 
итогового собеседования по 
русскому языку в 9- х классах, 
которое является условием 
допуск к ГИА - 9;

- основной срок;
февраль 2023 г.

Зам. директора 
по УР,ИКТ

- в дополнительные сроки март 2023 г., 
май 2023 г.

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА - 9 и ГИА -11
1 Организация работы по 

информированию о 
процедурах проведения 
ГИА-9 и ГИА-11 всех 
участников экзаменов, и их 
родителей (законных 
представителей), ведение 
официального сайта МБОУ 
«Гимназия №7»

в течение учебного 
года

- проведение родительских 
собраний, посвященных 
подготовке обучающихся к 
ЕГЭ в 2022-2023 году;

в течение учебного 
года

- демонстрация 
видеороликов о правилах 
поведения на экзамене, о 
последствиях при 
использовании электронных 
средств связи и шпаргалок 
на экзамене;

в течение учебного 
года

Зам. директора 
по УР,ИКТ,ВР

- размещение на сайтах 
нормативных правовых



актах федерального, 
регионального уровней, 
регулирующих организацию 
и проведение 
государственной итоговой 
аттестации в 2021-2022 году

в течение учебного 
года

2 Оформление информационных 
стендов в образовательных 
организациях по процедуре 
проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 
2022-2023 году, размещение 
соответствующей информации 
на сайтах
общеобразовательных
организаций

в течение учебного 
года

Зам. директора 
по УР,ИКТ, ВР

3 Организация 
психологического 
сопровождения родителей 
(законных представителей), 
участников ГИА-9 и ГИА-11, 
учителей - предметников

в течение учебного 
года

Психологи


